

Số: 76/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 3 năm 2017

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

trong tâm công tác quý II năm 2017 tỉnh Quảng Ngãi

CV ĐẾN	Số:.....2813.....
	Ngày:.....04/11/17.....
	Chuyên:.....

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I NĂM 2017

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp quý I/2017 ước đạt 27.530,1 tỷ đồng<sup>1</sup>, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước (nếu không tính sản phẩm lọc hóa dầu thì tăng 10,8%). Hầu hết các sản phẩm công nghiệp đều tăng; trong đó, một số sản phẩm tăng khá so với cùng kỳ 2016 như: Quần áo may sẵn, gạch xây, bánh kẹo, nước mắm, rượu trắng, gỗ xẻ, nước máy, dăm gỗ, điện sản xuất. Riêng sản phẩm lọc hóa dầu đạt 1.704.699 tấn, tăng 0,17% so với cùng kỳ năm trước.

Đến nay, UBND tỉnh đã hoàn thành việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn cân đối ngân sách địa phương (2.395,34 tỷ đồng) và vốn Chương trình mục tiêu từ ngân sách Trung ương (334,54 tỷ đồng) đến các đơn vị để triển khai thực hiện. Đến cuối tháng 3/2017, giải ngân ước đạt 284,074 tỷ đồng, đạt 9% kế hoạch năm, chủ yếu giải ngân từ nguồn ngân sách địa phương.

#### b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Về nông nghiệp: Do ảnh hưởng bởi thời tiết bất thường, mưa rét kéo dài và không khí lạnh từ ngày 31/01-04/02/2017, đã gây ngập 1.331 ha lúa, 185 ha hoa màu các loại và làm chậm tiến độ gieo trồng các loại cây vụ Đông - Xuân, không thuận lợi cho việc canh tác và sinh trưởng của cây trồng. Diện tích lúa Đông - Xuân gieo sạ ước đạt 38.898 ha, giảm 0,5% (192,2 ha)<sup>2</sup> so với cùng thời điểm năm 2016. Diện tích ngô gieo trồng ước đạt 4.714,6 ha; tăng 1,7% (79,2 ha) so với cùng thời điểm năm 2016, diện tích lạc đạt 3.453,2 ha, giảm 13,5% (539,2 ha), diện tích rau đạt 6.118,3 ha, giảm 0,5% (27,7 ha), diện tích đậu đạt 1.674,4 ha, giảm 1,9% (32,3 ha).

Tổng diện tích lúa nhiễm bệnh trong vụ khoảng 4.946 ha, diện tích hoa màu nhiễm bệnh 746,5 ha.<sup>3</sup>

- Về chăn nuôi: ước đến cuối tháng 3, đàn trâu toàn tỉnh tăng 1,4% so

<sup>1</sup> Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước đạt 23.156,8 tỷ đồng, giảm 0,2%; kinh tế ngoài nhà nước đạt 3.601,6 tỷ đồng, tăng 17,9%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 771,7 tỷ đồng, tăng 7,2%.

<sup>2</sup> Diện tích lúa giảm, một phần do một số chân đất ngập nước không gieo sạ được, một phần do thu hồi đất phục vụ cho việc quy hoạch xây dựng đường giao thông, công trình công cộng,...

<sup>3</sup> Các đối tượng sâu bệnh đang gây hại trên các cánh đồng như: chuột, bọ trĩ, sâu cuốn lá nhỏ, sâu nân, bệnh đạo ôn lá, chuột, ốc bươu vàng...; đối tượng gây hại trên hoa màu chủ yếu: bệnh lở cổ rễ, bệnh thán thư cây ớt,...

với cùng thời điểm năm 2016; đàn bò tăng 0,1%; đàn lợn giảm 3,6%; đàn gia cầm tăng 4,7%<sup>4</sup>. Dịch bệnh cúm gia cầm A/H5N6 xảy ra ở 04 xã: Phổ Cường, Phổ Châu (Đức Phổ), Bình Minh (Bình Sơn) và Tịnh Ấn Đông (TP. Quảng Ngãi), làm chết và tiêu hủy 23.960 con gia cầm. Nhìn chung, từ cuối năm 2016 đến nay, các loại dịch bệnh thông thường phát sinh cục bộ, đã được bao vây dập tắt, không để lây lan diện rộng.

- *Về lâm nghiệp*: Diện tích rừng trồng tập trung trong quý ước đạt 3.841 ha, tăng 14,9% (499 ha) so với cùng kỳ năm 2016; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 152.818 m<sup>3</sup>, giảm 19,3% (36.449 m<sup>3</sup>). Đã tổ chức 1.226 đợt tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, 108 đợt truy quét phát hiện 43 vụ vi phạm về bảo vệ và phát triển rừng; đã xử lý 15 vụ. Không xảy ra cháy rừng.

- *Sản lượng thủy sản* trong quý ước đạt 31.621,6 tấn, tăng 8,25% (2.409 tấn) so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó, khai thác ước đạt 30.967 tấn<sup>5</sup>, tăng 8,6% (2.463 tấn). Tổng diện tích đang thả nuôi trong tháng 3 đạt 804,4 ha, giảm 1,2% (9,9 ha) so với tháng 3 năm 2016. Sản lượng nuôi trồng thu hoạch trong quý ước đạt 654,6 tấn<sup>6</sup>, giảm 6,2% (43 tấn). Sản xuất được 147 ngàn con cá giống nước ngọt, giảm 8,7%.

### **c) Thương mại và dịch vụ**

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* trong quý ước đạt 11.249,2 tỷ đồng<sup>7</sup>, tăng 12,19% so với cùng kỳ năm 2016.

*Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 3/2017 tiếp tục giảm 0,14% so với tháng trước, tăng 7,60% so với cùng kỳ năm 2016 và tăng 0,01% so với tháng 12 năm trước. Chỉ số giá bình quân 3 tháng đầu năm so với bình quân cùng kỳ năm trước tăng 7,85%.

*Kim ngạch xuất khẩu* trong quý ước đạt 105,172 triệu USD<sup>8</sup>, tăng 26,3% so với cùng kỳ năm trước, đạt 30,48% kế hoạch năm. Trong đó, kinh tế có vốn trong nước đạt 64,609 triệu USD, tăng 11,1%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 67,562 triệu USD, tăng 169,5% so với cùng kỳ năm trước.

*Kim ngạch nhập khẩu* trong quý ước đạt 90,673 triệu USD, tăng 21,7% so với cùng kỳ năm trước. Tăng chủ yếu là do trong 03 tháng đầu năm nhập dầu thô đạt 62,99 triệu USD (cùng kỳ năm 2016 không nhập).

*Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt)*: Doanh thu vận tải và

<sup>4</sup> đàn trâu đạt 67.850 con; đàn bò đạt 280.980 con; đàn lợn đạt 440.090 con; đàn gia cầm đạt 4.628,6 ngàn con.

<sup>5</sup> Trong đó, khai thác biển 30.800 tấn, khai thác nội địa 157 tấn.

<sup>6</sup> Trong đó, cá ước đạt 110,5 tấn, giảm 7,5% (9 tấn); tôm ước đạt 435 tấn, giảm 13,3% (66,8 tấn); các loại thủy sản khác ước đạt 109,1 tấn, tăng 34,5%.

<sup>7</sup> hoạt động thương nghiệp đạt 8.395,2 tỷ đồng, tăng 12,01%; hoạt động lưu trú đạt 68,3 tỷ đồng, tăng 25,95%; hoạt động ăn uống đạt 2.045,8 tỷ đồng, tăng 13,58%; hoạt động du lịch lữ hành đạt 1,9 tỷ đồng, tăng 13,56%; hoạt động dịch vụ đạt 738 tỷ đồng, tăng 9,34%. Trong đó: thành phần kinh tế nhà nước đạt 649,9 tỷ đồng, tăng 15,75%; kinh tế cá thể đạt 8.157,9 tỷ đồng, tăng 11,81%; kinh tế tư nhân đạt 2.432,5 tỷ đồng, tăng 12,45%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 5,8 tỷ đồng, giảm 0,36%.

<sup>8</sup> Một số sản phẩm xuất khẩu đạt khá như: Tinh bột mỳ đạt 20,7 triệu USD, tăng 39% so với cùng kỳ năm 2016; dăm gỗ đạt 28,13 triệu USD, tăng 4,0%; sản phẩm cơ khí đạt 15,13 triệu USD, tăng 7%; dầu FO đạt 16,63 triệu USD, tăng 214%.

các hoạt động dịch vụ vận tải ước đạt 665,3 tỷ đồng<sup>9</sup>, tăng 11,63% so với cùng kỳ năm 2016.

#### **d) Thu chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong quý ước đạt 4.028 tỷ đồng, bằng 31,5% dự toán năm; trong đó, thu nội địa ước đạt 3.823 tỷ đồng, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 195 tỷ đồng.

Nguồn thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương chiếm chủ yếu trong tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn, khoảng 2.986 tỷ đồng, bằng 38,8% dự toán năm, bằng 83,7% so với cùng kỳ năm 2016; trong đó, nguồn thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất khoảng 2.707 tỷ đồng, đạt 41,1% dự toán năm, bằng 82,1% so với cùng kỳ năm 2016. Nguồn thu từ doanh nghiệp ngoài quốc doanh đạt 347 tỷ đồng, trong đó, Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi đóng góp hơn 30% nguồn thu.

Tổng chi ngân sách địa phương khoảng 1.939 tỷ đồng, bằng 38,5% dự toán năm; trong đó, chi đầu tư phát triển là 310 tỷ đồng, bằng 25,8% dự toán, chi thường xuyên là 1.597 tỷ đồng, bằng 46,4% dự toán năm.

#### **e) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp**

*Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI):* Trong quý không có dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh hiện có 41 dự án<sup>10</sup> FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.108,41 triệu USD. Trong đó, đã có 22 dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh, 16 dự án đang triển khai hoạt động đầu tư và 03 dự án tạm dừng đầu tư<sup>11</sup>.

Trong 3 tháng đầu năm 2017, vốn thực hiện của các dự án FDI ước đạt 3,5 triệu USD<sup>12</sup>, tăng 42% so với cùng kỳ năm 2016 và bằng 19% so với dự kiến cả năm (70 triệu USD), chủ yếu tập trung vào các dự án của VSIP. Lũy kế đến tháng 3/2017, vốn thực hiện của các dự án FDI trên địa bàn tỉnh ước đạt 672,5 triệu USD, đạt 60,7% so với tổng vốn đăng ký.

*Tình hình đầu tư trong nước:* Có 08 dự án được cấp chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 60.336,233 tỷ đồng<sup>13</sup>; trong đó, riêng dự án Khu liên

<sup>9</sup> Vận tải hành khách ước đạt 209,4 tỷ đồng, tăng 19,31%; vận tải hàng hóa ước đạt 309,7 tỷ đồng, tăng 5,16%; hoạt động kho bãi và hỗ trợ vận tải ước đạt 146,2 tỷ đồng, tăng 16,06%.

<sup>10</sup> Trong KKT Dung Quất: 30 dự án, tổng vốn đăng ký 959,936 triệu USD; trong các KCN tỉnh: 7 dự án, tổng vốn đăng ký 66,08 triệu USD; ngoài các Khu: 04 dự án, tổng vốn đăng ký 82,393 triệu USD.

<sup>11</sup> Cung ứng dịch vụ công nghiệp cho KKT Dung Quất của Công ty TNHH MTV ProBank Vina; Nhà máy sản xuất vải JIANGSU AB - XINXIN Dung Quất của Công ty TNHH Jiansu AB; Khu dịch vụ Aden Miền Trung của Công ty TNHH Aden Services Miền Trung Việt Nam.

<sup>12</sup> Trong KKT Dung Quất: tập trung vào dự án đầu tư hạ tầng của dự án Khu Công nghiệp – Dịch vụ và Đô thị VSIP khoảng 5 triệu USD; một số dự án trong KCN VISIP khoảng 2 triệu USD. Trong các KCN khoảng 2 triệu USD và ngoài các Khu khoảng 4,5 triệu USD (dự án Khu đô thị - Dịch vụ của VSIP).

<sup>13</sup> Nhà máy sản xuất ván ghép thanh của Công ty TNHH lâm nghiệp Tứ Thành với tổng vốn đầu tư 11 tỷ đồng; Trang trại chăn nuôi gia súc chất lượng cao của Công ty TNHH sản xuất thương mại dịch vụ Sông Trà Quảng Ngãi 30 tỷ đồng; Trang trại chăn nuôi bò cái giống theo quy chuẩn quốc gia và bò thịt chất lượng cao của Công ty TNHH chăn nuôi Thuận Đức 1,8 tỷ đồng; Chợ Thạch Trụ, xã Đức Lân, huyện Mộ Đức của Doanh nghiệp tư nhân Lê Tây 19 tỷ đồng; Nhà máy gạch Phong Niên 2 của Công ty CP Gạch Phong Niên 49 tỷ đồng; Nhà máy chế biến tinh bột sắn Bình Long của Công ty CP Nông sản thực phẩm Quảng Ngãi 195,433

hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất có vốn đăng ký 60.000 tỷ đồng, còn lại là đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp, chế biến gỗ, chợ; điều chỉnh 04 dự án; thu hồi 03 dự án với tổng vốn đăng ký là 496,869 tỷ đồng.

Tính đến nay, trên toàn tỉnh có 340 dự án còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký khoảng 214.870 tỷ đồng. Trong đó, đã có 212 dự án đi vào hoạt động; tổng vốn thực hiện quý I/2017 đạt khoảng 1.100 tỷ đồng.

*Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới từ đầu năm đến ngày 20/3/2017 là 164 doanh nghiệp<sup>14</sup>, tăng 14,7% so với cùng kỳ năm 2016; tổng vốn đăng ký 10.560 tỷ đồng, (trong đó, Công ty cổ phần Hòa Phát Dung Quất là 10.000 tỷ đồng); có 56 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, giảm 14%; có 25 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, tăng 38,9%.

#### **g) Tài nguyên môi trường**

Bổ sung, hoàn thiện nội dung kết quả thẩm định điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016-2020 tỉnh Quảng Ngãi. Hoàn thiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh. Trong quý, đã tiếp nhận, giải quyết 10.976/13.181 hồ sơ liên quan lĩnh vực đất đai; giải quyết 31 trường hợp vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh.

Các lĩnh vực đo đạc bản đồ, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư và hoạt động tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường được quản lý chặt chẽ.

#### **h) Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Ban hành Quyết định giao nhiệm vụ thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Xét công nhận 8 xã<sup>15</sup> đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **a) Giáo dục và đào tạo**

Tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm 2016-2017. Phát hành hồ sơ đăng ký dự thi THPT quốc gia năm 2017; phê duyệt kế hoạch thi tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2017-2018.

Triển khai công tác kiểm tra, thanh tra chuyên đề giáo dục mầm non; công tác tổ chức dạy học, hoạt động giáo dục, dạy thêm, học thêm và sử dụng

---

tỷ đồng và Nhà máy sản xuất ván ghép thanh và xay nghiền gỗ của Công ty TNHH MTV Sản xuất và Thương mại Ngọc Trâm 30 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Trong đó, có 11 doanh nghiệp tư nhân, 56 công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 78 công ty TNHH MTV, 19 công ty cổ phần và 27 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

<sup>15</sup> Gồm 06 xã: Hành Tín Đông, Hành Nhân, Hành Thiện, Hành Đức, Hành Phước, Hành Trung (H. Nghĩa Hành) và 02 xã: Bình Trung, Bình Thới (H. Bình Sơn).

thiết bị dạy học tại cơ sở. Tổ chức 03 đoàn công tác kiểm tra tình hình dạy và học sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu tại một số huyện miền núi.

Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia 2017, có 20 em học sinh của tỉnh đạt giải. Tổ chức học sinh giỏi cấp tỉnh khối lớp 9, lớp 11 và các cuộc thi IOE, học sinh giỏi máy tính cầm tay, Hội thao giáo dục quốc phòng - an ninh...

### **b) Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tập trung khắc phục hậu quả, xử lý môi trường, khám bệnh, cấp thuốc và tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sau đợt lũ cuối năm 2016. Ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Triển khai kiểm tra chất lượng bệnh viện năm 2016 tại các bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện. Tăng cường trách nhiệm chăm sóc người bệnh.

Trong quý, đã thành lập 493 Đoàn thanh tra, kiểm tra 3.977 cơ sở kinh doanh thực phẩm; đình chỉ hoạt động 02 cơ sở, phạt tiền 49 cơ sở, nhắc nhở 549 cơ sở vi phạm.

Công tác Dân số và kế hoạch hóa gia đình; chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em; tiêm chủng mở rộng được chú trọng triển khai. Tính đến tháng 02/2017, toàn tỉnh ghi nhận 151 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 1,92 lần so với cùng kỳ 2016; không có trường hợp tử vong.

### **c) Lao động - Thương binh và Xã hội**

Xây dựng quy định về lao động, tiền lương, thù lao và tiền thưởng trong công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và công ty có cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước.

Chỉ đạo, kiểm tra việc đăng ký sử dụng lao động đặc thù ở 15 cơ sở kinh doanh; cấp mới 60 giấy phép và cấp lại 20 giấy phép cho lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 10 phiên giao dịch việc làm, tư vấn trực tiếp cho 3.701 lượt người tham gia, đã giải quyết việc làm cho 1.552 lao động (trong đó, tuyển mới tại KCN VSIP là 347 lao động), đăng ký xuất khẩu 187 lao động.

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm; đã giải quyết 257 trường hợp được hưởng trợ cấp ưu đãi người có công; hỗ trợ xây dựng mới 500 căn nhà cho các hộ gia đình có công đang thực sự khó khăn về nhà ở. Tập trung chăm lo Tết và hỗ trợ 2.419 tấn gạo đỏ lửa cho các hộ dân khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán, bị thiệt hại do mưa lũ năm 2016 và bị bệnh hội chứng viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân.

### **d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức rộng khắp các địa phương, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham dự. Bên cạnh các giải thể thao truyền thống được tổ chức như: đua thuyền, cờ tướng, các địa phương còn tổ chức nhiều hoạt động thể thao khác như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông. Các

đội tuyển của tỉnh tham gia các giải thể thao toàn quốc và giành được một số thành tích đáng ghi nhận<sup>16</sup>. Trong quý, tổng lượt khách đến Quảng Ngãi ước đạt 174.000 lượt người<sup>17</sup>, tăng 2,0% so với cùng kỳ năm 2016, doanh thu ước tăng 10% so với cùng kỳ năm trước.

#### **e) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình**

Chỉ đạo xây dựng và kịp thời phản ánh không khí mừng Đảng, đón Xuân, vui Tết của nhân dân. Tập trung phổ biến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020.

Hoạt động bưu chính ổn định, duy trì thường xuyên công tác đưa thông tin, báo chí, bưu phẩm đến cơ sở; hoạt động viễn thông vận hành an toàn, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt.

#### **g) Khoa học và công nghệ**

Tiếp tục chỉ đạo việc theo dõi, quản lý thực hiện 20 nhiệm vụ khoa học công nghệ và 02 nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng của Trung tâm thông tin và ứng dụng khoa học - công nghệ. Tổ chức nghiệm thu kết quả 03 đề tài, dự án khoa học công nghệ và nghiệm thu 01 đề tài cấp cơ sở. Tổ chức lớp đào tạo về an toàn bức xạ cho nhân viên bức xạ và người phụ trách an toàn bức xạ tại tỉnh. Trình Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt “Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ hạt nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. Xét duyệt và hỗ trợ tham gia Chương trình bảo hộ nhãn hiệu. Tiếp nhận và hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2016-2020.

### **3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng, an ninh**

#### **a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

Trong quý đã thực hiện 486 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên ngành. Ban hành 388 quyết định xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng nhiều biện pháp chấn chỉnh, khắc phục khác. Chỉ đạo phối hợp, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với 195 trường hợp thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp có dấu hiệu trùng lặp.

Đã tiếp 1.203 lượt/1.343 người của 1.076 vụ việc, tăng 42,4% số lượt so với cùng kỳ năm 2016, có 06 vụ đông người. Tiếp nhận và xử lý 2.021 đơn thư các loại<sup>18</sup>, tăng 31% so với cùng kỳ năm 2016.

#### **b) Công tác tư pháp**

<sup>16</sup> Giải vô địch Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” năm 2017, đạt 02 Huy chương đồng.

<sup>17</sup> Có 9.700 lượt khách quốc tế, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2016. Riêng huyện đảo Lý Sơn đón tiếp 15.377 lượt người, trong đó, có 190 du khách quốc tế.

<sup>18</sup> Có 262 đơn khiếu nại, 29 đơn tố cáo và 1.736 đơn kiến nghị, phản ánh. Lĩnh vực đất đai chiếm đa số vụ khiếu nại (190 vụ, chiếm 70,9% số vụ phát sinh); tố cáo vẫn chủ yếu là trong lĩnh vực hành chính.

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính<sup>19</sup> thực hiện thường xuyên theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017; kế hoạch về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017.

Các công tác về hộ tịch, lý lịch tư pháp, công chứng được triển khai đúng quy định. Tăng cường thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân.

### **c) Công tác nội vụ**

Đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện đề án cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017, Kế hoạch phát động phòng trào thi đua; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Chỉ thị tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong cải cách thủ tục hành chính,...Xây dựng bộ chỉ số cải cách hành chính cấp sở, cấp huyện và cấp xã. Phê duyệt đề án thực hiện cơ chế một cửa tại UBND huyện Minh Long; phê duyệt đề án vị trí việc làm bệnh viện Sản - Nhi. Tổ chức xây dựng hoàn thành đề án sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức.

Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện theo đúng quy định; tuyển dụng, thuyên chuyển, hợp đồng đối với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng nhu cầu công việc các đơn vị. Quyết định cử đi đào tạo 09 thạc sĩ, 01 bác sĩ nội trú và 01 bác sĩ chuyên khoa.

### **d) Công tác ngoại vụ**

Thực hiện tốt công tác đối ngoại, phục vụ lãnh đạo tỉnh tiếp và làm việc với 04 đoàn khách ngoại giao đến thăm và làm việc tại tỉnh; hướng dẫn, quản lý 35 đoàn vào với 167 lượt khách nước ngoài đến thăm, làm việc, hợp tác đầu tư; cử 12 đoàn gồm 20 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi công tác nước ngoài; hướng dẫn 05 đoàn gồm 14 lượt phóng viên thuộc Văn phòng thường trú của các hàng thông tấn báo chí nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh.

Phê duyệt kế hoạch hợp tác giai đoạn 2017-2020 giữa tỉnh Quảng Ngãi với các tỉnh Champasak và Attapeu - CHDCND Lào. Xúc tiến, tiếp nhận 15 chương trình, dự án viện trợ và nhiều hoạt động hỗ trợ khác. Tổ chức buổi gặp mặt bà con kiều bào đang sinh sống và làm việc tại nước ngoài về thăm quê hương nhân dịp Tết Nguyên đán.

Trong quý I/2017, toàn tỉnh xảy ra 09 vụ gồm 16 tàu, 156 ngư dân bị các nước Papua NewGuinea, New Caledonia, Úc bắt giữ; 04 vụ gồm 06 tàu, 80 ngư dân của tỉnh bị Trung Quốc ngăn cản, đập phá, lấy tài sản rồi xua đuổi khỏi khu vực. Tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan,

<sup>19</sup> Công bố 156 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp.

xác minh thông tin và đề nghị Cục Lãnh sự và Đại sứ quán ta ở nước ngoài có biện pháp can thiệp; đã phối hợp đưa 86 ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về nước an toàn. Hiện nay còn 108 ngư dân bị giam giữ ở nước ngoài.

### **e) Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững, ổn định. Đảm bảo an ninh, an toàn trật tự trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt và ra quân năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu được giao.

Tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp và nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Trong quý xảy ra 121 vụ xâm phạm trật tự xã hội làm chết 01 người, bị thương 45 người; đã điều tra, khám phá 100/121 vụ, bắt và xử lý 227 đối tượng; xảy ra 07 vụ cháy, thiệt hại khoảng 5,0 tỷ đồng. Xảy ra 158 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 37 người và bị thương 193 người, tăng 18 vụ, tăng 02 người chết và giảm 05 người bị thương so với cùng kỳ năm trước.

*Tóm lại: Qua 3 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực. Giá trị sản xuất công nghiệp, kim ngạch xuất khẩu tăng; sản lượng thủy sản, lưu thông hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh so với cùng kỳ.*

*Thị trường bất động sản diễn ra sôi động, đa dạng và từng bước hình thành diện mạo của các khu đô thị mới hiện đại, văn minh. Tình hình thu hút đầu tư có tín hiệu tích cực, nhất là lĩnh vực nông nghiệp và công nghiệp. Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm được gấp rút thực hiện để sớm bàn giao mặt bằng sạch cho các dự.*

*Tết cổ truyền diễn ra trong không khí vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, lễ hội, vui chơi giải trí diễn ra khá sôi động, phong phú theo hướng tiên tiến, văn minh, giữ gìn và phát huy văn hóa dân tộc; công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng gặp khó khăn được chú trọng và triển khai thực hiện sớm, mang lại hiệu quả và ý nghĩa thiết thực; công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện tốt. Quốc phòng, an ninh chính trị, xã hội được giữ vững.*

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, nền kinh tế - xã hội tỉnh ta phải đối mặt với những khó khăn, thách thức như: thời tiết diễn biến phức tạp, thay đổi thất thường làm ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng và năng suất cây trồng giảm; tình hình thu hút các dự án FDI gặp khó khăn, kết quả thấp; chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2016 có phần giảm sút<sup>20</sup>;...*

---

<sup>20</sup> Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2016 giảm 11 bậc so với năm 2015, trong đó, có 04 chỉ số tăng, 6 chỉ số giảm.



## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2017**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác quý II/2017, cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 về Chương trình công tác năm 2017 của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung hỗ trợ Tập đoàn Hòa Phát đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để sớm khởi công dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất; BQL KKT Dung Quất, UBND huyện Bình Sơn và các Sở, ngành liên quan tập trung triển khai công tác giải phóng mặt bằng, chậm nhất đến 30/6/2017 bàn giao 100% mặt bằng sạch cho Công ty TNHH MTV Lọc hóa dầu Bình Sơn; tích cực hỗ trợ VSIP đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Khu Đô thị VSIP, đồng thời phối hợp với VSIP để xúc tiến, kêu gọi các Doanh nghiệp đầu tư vào VSIP, KKT Dung Quất cũng như các khu vực khác trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường đối thoại, tiếp xúc doanh nghiệp; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi nhất cho phát triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư. Tổ chức Hội nghị phân tích đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2016; Tổ chức buổi đối thoại với các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực hải quan, thuế...

3. Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, các dự án lớn trên địa bàn tỉnh như: Hạ tầng Khu Kinh tế Dung Quất; hạ tầng đô thị thành phố Quảng Ngãi; đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh (đoạn Dung Quất - Mỹ Khê); cầu Thạch Bích, nâng cấp mở rộng Quốc lộ 1 (đoạn Dốc Sỏi - VSIP). Khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục khởi công cầu Cửa Đại trong quý III/2017. Phối hợp với Bộ giao thông vận tải đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi, Quốc lộ 24... Tăng cường công tác thanh tra, giám sát đánh giá đầu tư; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

4. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân; triển khai sản xuất vụ Hè - Thu 2017; nạo vét kênh mương, kiểm tra, rà soát các hồ chứa nước để có biện pháp tích nước kịp thời, xây dựng phương án chống hạn, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất vụ Hè - Thu.

5. Hoàn thành chính sách thu hút đầu tư vào nông nghiệp công nghệ cao; tăng cường thu hút đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, nhất là trong lĩnh vực chế biến thủy hải sản.

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch đầu tư công, nhất là việc giải ngân các nguồn vốn. Thực hiện kế hoạch và xây dựng chính sách huy động

các nguồn lực đầu tư phát triển Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2017-2020 và những năm tiếp theo.

7. Tập trung triển khai thực hiện 04 Kết luận và 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XIX, nhất là xây dựng và hoàn thiện các cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển các ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ đã đề ra.

8. Quản lý chặt chẽ, có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, nhất là đất đai, khoáng sản. Hoàn chỉnh và ban hành các quy định có liên quan đến lĩnh vực này.

9. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm, bàn giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

10. Tổ chức các ngày Lễ, Kỷ niệm của đất nước và địa phương: Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2017); Lễ Kỷ niệm 70 năm ngày mất của cụ Huỳnh Thúc Kháng (21/4/1947 - 21/4/2017); Tổ chức Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và Tuần lễ văn hóa biển đảo 2017.

11. Chỉ đạo công tác tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2017; thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2017-2018.

12. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XII.

13. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2018.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2017 của tỉnh Quảng Ngãi./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Vụ III VP TW Đảng tại Đà Nẵng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- UBND huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng N/cứu, TCD, CBTH;
- Lưu: VT, THbha70.



**Phạm Trường Thọ**